

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETTERA A DELLA LEGGE 240/2010 PREVISTO DAL DM 1062/2021 DEL 10 AGOSTO 2021

SETTORE CONCURSALE 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery)

INDETTA CON D.R. Rep. N. 8218/2021, Prot. 124575/21 DEL 08.10.2021 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 08.10.2021

Cod. 2021-RTDAPON-137

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 - comma 3 - lett. a) L. 240/210 previsto dal DM 1062/2021 del 10 agosto 2021 per il settore concorsuale 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate (ssd MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate) presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery) di questo Ateneo, nominata con D.R. n. Rep 8932/2021, prot. 0135623/21, pubblicato il 05.11.2021 e composta da:

Prof. Mauro Giovanni CARTA, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica, SC 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate, SSD MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate, dell'Università degli Studi di Cagliari

Prof. Matilde TODARO, Ordinario presso il Dipartimento di Promozione Della Salute, Materno - Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza "G. D'Alessandro", SC 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate, SSD MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate, dell'Università degli Studi di Palermo

Prof. Simona CECCARELLI, Associato presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale, SC 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate, SSD MED/46 – Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio, dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

si riunisce il giorno 23.11.2021 alle ore 13.30 in modalità telematica in videoconferenza per la stesura della relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, si è riunita nei giorni 19.11.2021 alle ore 9.30 in modalità telematica in videoconferenza attraverso la piattaforma Skype, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento d'Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, parzialmente derogato per le procedure in oggetto con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 674/2021/CDA nella seduta del 21.09.2021, come richiamato nel bando di selezione.

La pubblicità della seduta è garantita tramite la possibilità di assistere alla videoconferenza da parte degli interessati che ne hanno presentato eventuale richiesta.

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Mauro Giovanni Carta e alla Prof. Simona Ceccarelli, e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il giorno 23.11.2021.

La Commissione ha preso visione del bando di selezione proc. Cod. 2021-RTDAPON_137 e ha preso atto che la valutazione, richiamati i criteri esplicitati all'art 9 del bando, sarebbe avvenuta mediante l'applicazione della tabella di cui all'allegato 1 del bando stesso.

La commissione ha, quindi, preso visione dell'elenco dei candidati alla selezione e della documentazione trasmessa dai candidati tramite il sistema PICA.

Ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c e dell'art. 5, comma 2 del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

Dopo aver verificato le pubblicazioni presentate, per via telematica, in allegato alla domanda di partecipazione alla procedura, la Commissione ha preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e/o altri coautori, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato, provvedendo quindi alla valutazione preliminare dei candidati, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1).

Nel giorno 23.11.2021 alle ore 13:00 in modalità telematica in videoconferenza attraverso la piattaforma Google Meet (Codice riunione <https://meet.google.com/otr-qjub-wdm>) si è svolta la discussione dei titoli e della produzione scientifica e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

La pubblicità della seduta è stata garantita tramite la pubblicazione sul sito web d'Ateneo della possibilità per gli eventuali interessati di assistere alla videoconferenza.

La Commissione ha proceduto all'appello dei candidati ammessi e regolarmente convocati in seduta pubblica, rilevando che alla discussione erano presenti i seguenti candidati, dei quali è accertata l'identità personale attraverso la visualizzazione di un documento di identità in corso di validità:

1) CROCAMO Cristina

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione, all'attribuzione di un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera in base ai criteri stabiliti nel bando di selezione ed alla relativa tabella di cui all'allegato n. 1 del bando stesso. Tali punteggi e valutazioni vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 2).

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione ha individuato nella Dott.ssa Cristina CROCAMO la candidata meritevole nella procedura di selezione per il reclutamento di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 previsto dal DM 1062/2021 del 10 agosto 2021 per il Settore concorsuale 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate - SSD MED/50 - Scienze Tecniche Mediche Applicate, presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery), indetta con D.R. n. rep 8218/2021, Prot. 124575/21 del 08.10.2021, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie speciale n. 80 del 08.10.2021, con la seguente motivazione:

La candidata ha illustrato con notevole chiarezza espositiva il suo percorso scientifico e le linee di ricerca sviluppate, che risultano caratterizzate da un rigore scientifico molto buono, originale, innovativo e coerente con il carattere di traslazonalità del settore scientifico-disciplinare MED/50 oggetto del bando. Nella prova di lingua inglese, la candidata ha inoltre dimostrato ottima comprensione e conoscenza dei termini scientifici valutati ai fini della prova. Infine, il profilo curricolare, le pubblicazioni scientifiche e i titoli presentati dalla candidata risultano di ottimo livello e congruenti con il profilo scientifico richiesto da bando di concorso.

La Commissione all'unanimità considera pertanto il profilo della candidata congruo con il ruolo di Ricercatore a Tempo Determinato di tipologia A per il settore concorsuale MED/50 oggetto della presente procedura ed esprime, pertanto, giudizio positivo ritenendola qualificata a svolgere le attività e le specifiche funzioni previste dal bando.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura e procede a trasmettere i verbali delle singole riunioni e della relazione finale e tutti gli allegati al Responsabile del procedimento dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, anche in formato elettronico all'indirizzo valutazionicomparative@unimib.it.

La relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito dell'Università degli Studi Milano-Bicocca al seguente indirizzo:
<https://www.unimib.it/concorsi/ricercatori>.

La Commissione termina i lavori alle ore 14:20.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 23.11.2021

PER LA COMMISSIONE:

Prof. Simona Ceccarelli (Segretario)



Allegati:

- Giudizi analitici di valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati
- Punteggi dei titoli e delle pubblicazioni presentati dai candidati
- N. 2 Dichiarazioni di concordanza al verbale ed alla relazione finale sottoscritte dai Componenti della Commissione Giudicatrice

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETTERA A DELLA LEGGE 240/2010 PREVISTO DAL DM 1062/2021 DEL 10 AGOSTO 2021

SETTORE CONCORSUALE 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate

**SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery)**

INDETTA CON D.R. Rep. N. 8218/2021, Prot. 124575/21 DEL 08.10.2021 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 08.10.2021

Cod. 2021-RTDAPON-137

ALLEGATO 1 alla RELAZIONE FINALE
(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

1) Candidata Dott.ssa CROCAMO Cristina

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

VALUTAZIONE SUI TITOLI:

La candidata ha conseguito la laurea triennale in BIOTECNOLOGIE MEDICHE nel 2008 presso l'Università degli studi di Milano, e la laurea magistrale in BIOSTATISTICA E STATISTICA SPERIMENTALE nel 2011 presso l'Università Milano-Bicocca.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in PSICOLOGIA E SCIENZE STATISTICHE E SANITARIE (STATISTICA MEDICA) nel 2017 con la votazione "ottimo" presso l'Università di Pavia, con una tesi dal titolo: "The Digital-Alcohol Risk Alertness Notifying Network for Adolescents and Young Adults Project (D-ARIANNA): Risk estimation model and impact of a mobile eHealth Intervention on Binge Drinking in Young People".

Ha svolto attività di ricerca presso una università straniera (University of St Andrews - School of Medicine, Scotland, UK), da Maggio a Novembre 2012.

La sua attività di ricerca è stata svolta presso l'Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza dal 2012 al 2014 in qualità di borsista, e presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell'Università di Milano-Bicocca dal 2016 al 2020 in qualità di assegnista di ricerca.

La candidata presenta inoltre una documentata attività didattica nel corso di insegnamento di Statistica presso International College of Osteopathic Medicine (ICOM, ICOM EDUCATIONAL s.r.l., Malta), nell'ambito del progetto Telethon 2012 presso l'Università di Pavia e nella formazione dei ricercatori presso la stessa Università.

I titoli presentati sono di livello molto buono e coerenti al settore scientifico-disciplinare MED/50.

VALUTAZIONE SUL CURRICULUM:

Dal curriculum della candidata si evince una attività scientifica consistente e continuativa, orientata su tematiche congruenti con quelle del settore scientifico-disciplinare oggetto della presente valutazione (MED/50).

La candidata riporta anche attività di trasferimento tecnologico, con sviluppo di app di eHealth, numerose partecipazioni a congressi nazionali e internazionali in qualità di relatore, e appartenenza a comitati editoriali di alcune riviste internazionali.

VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 92 pubblicazioni. Ne presenta n.12 ai fini della procedura valutativa. Da un'accurata analisi delle pubblicazioni presentate, si evince come la candidata si sia occupata di tematiche di medicina traslazionale, sia attraverso lo studio di biomarker e di determinanti molecolari nei disturbi mentali, sia attraverso lo sviluppo di approcci innovativo-tecnologici basati sull'applicazione di metodologie nell'ambito dei big data (piattaforme digitali e tecniche di machine learning per valutazioni sulla salute). Dalla valutazione complessiva della produzione scientifica si evince la traslazionalità degli studi pubblicati, in accordo alla declaratoria del settore scientifico-disciplinare MED/50. Autore di n.92 pubblicazioni su riviste internazionali con un IF mediamente buono, di cui 5 lavori come primo nome e 3 come ultimo nome, la candidata ha un H-index di 26 e 1702 citazioni.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA:

La Dott.ssa CROCAMO Cristina ha raggiunto una maturità scientifica adatta al ruolo di Ricercatore a Tempo Determinato di tipo A e viene ammessa alla prova orale.

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETTERA A DELLA LEGGE 240/2010 PREVISTO DAL DM 1062/2021 DEL 10 AGOSTO 2021

SETTORE CONCURSALE 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery)

INDETTA CON D.R. Rep. N. 8218/2021, Prot. 124575/21 DEL 08.10.2021 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 08.10.2021

Cod. 2021-RTDAPON-137

ALLEGATO 2 alla RELAZIONE FINALE
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni)

1) Candidata Dott.ssa CROCAMO Cristina

TITOLI	MAX.
a) Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	4
b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	2
c) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	3
e) Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	3
f) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3
g) Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	0
h) Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	3
i) Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	3
j) Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	0

TOTALE 21

PUBBLICAZIONI					
Pubblicazioni	Criterio A) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Criterio B) congruenza di ciascuna pubblicazione con S.C e SSD	Criterio C) rilevanza scientifica della collocazione editoriale diffusione all'interno della comunità scientifica;	Criterio D) determinazione analitica, dell'apporto individuale del candidato	Punteggio totale per singola Pubblicazione
1	1	0.5	0.5	0.25	2.25
2	1	0.5	0.25	0.25	2
3	0.75	0.25	0.25	0.25	1.5
4	0.75	0.5	0.5	0.25	2
5	1	0.5	0.25	0.25	2
6	1	0.5	0.5	0.5	2.5

7	0.75	0.25	0.5	0.5	2
8	0.75	0.25	0.5	0.25	1.75
9	1	0.5	0.25	0.5	2.25
10	0.75	0.25	0.5	0.25	1.75
11	1	0.5	0.5	0.5	2.5
12	0.75	0.25	0.25	0.5	1.75

TOTALE 24.25

Valutazione consistenza complessiva della produzione scientifica	
Numero totale delle citazioni	0.5
Numero medio di citazioni per pubblicazione	0.5
Impact factor totale	0.25
Impact factor medio per pubblicazione	0.25
Combinazione parametri atti a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsh o simili)	1

TOTALE 2.5

Valutazione conoscenza lingua straniera: OTTIMO

Punteggio totale: 47.75

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 240/2010 PREVISTO DAL DM 1062/2021 DEL 10 AGOSTO 2021

SETTORE CONCORSUALE 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery)

INDETTA CON D.R. Rep. N. 8218/2021, Prot. 124575/21 DEL 08.10.2021 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 08.10.2021

Cod. 2021-RTDAPON-137

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Matilde Todaro componente della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per il reclutamento di n. 1. ricercatore con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett a) della legge 240/2010 previsto dal DM del 10 agosto 2021, n. 1062 per il Settore Concorsuale 06/N1- Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate – settore scientifico-disciplinare MED/50- Scienze Tecniche Mediche Applicate, nominata con Decreto Rettorale rep. n. Rep 8932/2021, prot. 0135623/21, pubblicato il 05.11.2021 dichiara di avere partecipato in modalità telematica alla seduta della Commissione nel seguente giorno:

23/11/2021 alle ore 13,30

e di concordare con il contenuto del relativo verbale e con la relazione finale .

Luogo e data

Palermo 23/11/2021

Firma



PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 240/2010 PREVISTO DAL DM 1062/2021 DEL 10 AGOSTO 2021

SETTORE CONCURSALE 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 – Scienze Tecniche Mediche Applicate

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery)

INDETTA CON D.R. Rep. N. 8218/2021, Prot. 124575/21 DEL 08.10.2021 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 80 DEL 08.10.2021

Cod. 2021-RTDAPON-137

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Mauro Carta componente della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per il reclutamento di n. 1. ricercatore con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett a) della legge 240/2010 previsto dal DM del 10 agosto 2021, n. 1062 per il Settore Concorsuale 06/N1- Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate – settore scientifico-disciplinare MED/50- Scienze Tecniche Mediche Applicate, nominata con Decreto Rettorale rep. n. Rep 8932/2021, prot. 0135623/21, pubblicato il 05.11.2021 dichiara di avere partecipato in modalità telematica alla seduta della Commissione nel seguente giorno:

23/11/2021 alle ore 13,30

e di concordare con il contenuto del relativo verbale e con la relazione finale .

Luogo e data

Cagliari 23/11/2021

Firma





TIPO CONTRASSEGNO QR Code

IMPRONTA DOC 1303C10F392E66CB7074D1E99E30061E1ECCA5A3B5D24A0A1192EA5514205B04

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Protocollo 0143189/21
Data Protocollo 26/11/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

URL <https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo>

IDENTIFICATIVO PT8PV-67243

PASSWORD tRufd

DATA SCADENZA 26-11-2022